
令和４年３⽉２５⽇（⾦）開催
令和３年度 第２回 理事会 承認済み

一般社団法人 青森県建築士会 令和４年度 収支予算書（案）

△ 888 888 888 888 △ 888 888 888 888 △ 888 888 888 888
当年度 前年度

(R04.04.01～ (R03.04.01～
R05.03.31) R04.03.31)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産運用益 100 400 △ 300

基本財産受取利息 100 400 △ 300 基金引当預金／定期預金受取利息

特定資産運用益 360 360 0
特定資産受取利息 360 360 0 退職給付引当資産／定期預金受取利息

受取入会金 12,500 12,500 0
受取入会金 12,500 12,500 0 入会会員25名で算定×500円

受取会費 10,802,000 11,253,000 △ 451,000
会員会費 10,802,000 11,253,000 △ 451,000 会員会費974名×11,000円＋シニア会員11名×8,000円で算定

事業収益 16,875,000 22,015,000 △ 5,140,000
講習会事業収益 1,000,000 1,600,000 △ 600,000 定期、監理技術者、既存状況調査技術者、省エネ、他

受託事業収益 13,040,000 17,560,000 △ 4,520,000 建築士免許、ＢＬＲ、保証機構、普及センター、士会連合会

頒布品事業収益 180,000 200,000 △ 20,000 工事請負契約約款、書籍、他

ＣＰＤ・専攻建築士制度事業 800,000 600,000 200,000 ＣＰＤ実績証明書、他

住宅保証機構広報普及事業 100,000 100,000 0 保証機構広報費

参加費収益 1,000,000 1,200,000 △ 200,000 十和田大会 懇親会、宿泊、他

広告協賛費収益 755,000 755,000 0 会報けんちくし広告料151口で算定×5,000円

受取補助金等 2,300,000 3,300,000 △ 1,000,000
士会連合会等助成金 300,000 300,000 0 建築士の日記念事業助成、既存状況調査技術者講習助成

国土交通省（※木活協 含） 2,000,000 3,000,000 △ 1,000,000 住宅市場技術基盤強化推進等事業

雑収益 200,500 500,500 △ 300,000
受取利息 500 500 0 普通預金利息、その他資産定期預金受取利息

雑収入 200,000 500,000 △ 300,000 配当金、学会事務費、書籍斡旋手数料、総合資格学院

経常収益計 30,190,460 37,081,760 △ 6,891,300
(2)経常費用

事業費 20,032,000 25,770,400 △ 5,738,400
給料手当 11,310,000 11,600,000 △ 290,000 給与（按分）

退職給付費用 0 950,000 △ 950,000 退職金の積立金額

福利厚生費 1,128,000 800,000 328,000
会議費 375,000 540,000 △ 165,000 建築士試験、講習会会場費、建築士試験及び講習弁当代等

旅費交通費 280,000 1,240,000 △ 960,000 講習旅費、損害調査旅費、青年・女性・まち旅費

通信運搬費 676,000 1,350,000 △ 674,000 各種事業に係る郵送代、切手、葉書、宅配便代

減価償却費 116,000 116,000 0 （按分）

消耗品費 70,000 115,000 △ 45,000
印刷製本費 760,000 1,604,200 △ 844,200 会報けんちくし（220,000円×3回）、各講習開催案内、他

賃借料 2,040,000 2,110,000 △ 70,000 事務所賃料（按分）、各種講習会場費

保険料 3,000 3,000 0
諸謝金 140,000 700,000 △ 560,000 各講習講師謝金

租税公課 4,000 2,200 1,800 収入印紙等

渉外費 0 0 0 粗品等

支払負担金 80,000 80,000 0 ＣＰＤ利用料、他

支払助成金 0 0 0
委託費 3,010,000 4,480,000 △ 1,470,000 委託事業(ラボテック、他)関連、検査業務、頒布品費含む

雑費 40,000 80,000 △ 40,000 各種委員会等実施事業費、振込手数料、他

管理費 9,972,476 10,622,476 △ 650,000
給料手当 600,000 600,000 0 諸手当含む（給料按分）

退職給付費用 0 30,000 △ 30,000 退職金の積立金額（※本来は退職給付引当資産として積立が必要）

福利厚生費 1,600,000 1,100,000 500,000 中退共掛金、グループ保険

会議費 380,000 500,000 △ 120,000 総会、理事会、監査等費用

旅費交通費 50,000 150,000 △ 100,000 各会議旅費、タクシーチケット

通信運搬費 80,000 80,000 0 ＮＴＴ各通信料、インターネットセキュリティ、ＨＰ維持管理費

減価償却費 116,476 116,476 0 （按分）

消耗品費 170,000 170,000 0
修繕費 0 0 0 事務所内修繕

印刷製本費 180,000 180,000 0 総会議案書

賃借料 63,000 63,000 0 事務所賃料（按分）、ＰＣリース代

図書購入費 40,000 40,000 0 新聞購読料

保険料 13,000 13,000 0 個人情報漏洩保険料

租税公課 900,000 1,100,000 △ 200,000 消費税、法人税、収入印紙等

支払負担金 5,000,000 5,500,000 △ 500,000 士会連合会会費、ブロック会費、他団体会費、支部交付金等

渉外費 130,000 350,000 △ 220,000 祝い金、慶弔慰金、暑中広告

委託費 640,000 620,000 20,000 法人会計等処理（田邊税理士）、消費税手続（小笠原税理士）

雑費 10,000 10,000 0 振込手数料、名刺代等

経常費用計 30,004,476 36,392,876 △ 6,388,400
評価損益等調整前当期経常増減額 185,984 688,884 △ 502,900 「経常収益計」-「経常費用計」

基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 185,984 688,884 △ 502,900
２．経常外増減の部

(1)経常外収益
納税充当金戻入益 0 0 0
退職給付引当資産取崩益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

予備費 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 185,984 688,884 △ 502,900
法人税、住民税 及び 事業税 △ 50,000 △ 50,000 0
一般正味財産期首残高 14,730,881 14,091,997 638,884
一般正味財産期末残高 14,866,865 14,730,881 135,984

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 14,866,865 14,730,881 135,984

科目 増減

【 令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日 （ 単位 ： 円 ）】

備考



令和４年３⽉２５⽇（⾦）開催
令和３年度 第２回 理事会 承認済み
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公１ 継１ 他１ 他２ 他３

（公益事業１） （継続事業１） （収益事業１） （収益事業２） （収益事業３）
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100
特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360 360

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360 360
受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 6,250 6,250 6,250 12,500

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 6,250 6,250 6,250 12,500
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 5,401,000 5,401,000 5,401,000 10,802,000

会員会費 0 0 0 0 0 0 0 5,401,000 5,401,000 5,401,000 10,802,000
事業収益 1,700,000 5,055,000 0 6,755,000 7,700,000 280,000 180,000 420,000 8,580,000 1,540,000 16,875,000

講習会事業収益 500,000 500,000 0 1,000,000 0 0 0 0 0 0 1,000,000
受託事業収益 400,000 3,800,000 0 4,200,000 7,600,000 280,000 0 420,000 8,300,000 540,000 13,040,000
頒布品事業収益 0 0 0 0 0 0 180,000 0 180,000 0 180,000
ＣＰＤ・専攻建築士制度事業収益 800,000 0 0 800,000 0 0 0 0 0 0 800,000
住宅保証機構広報普及事業収益 0 0 0 0 100,000 0 0 0 100,000 0 100,000
参加費収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000
広告協賛費収益 0 755,000 0 755,000 0 0 0 0 0 0 755,000

受取補助金等 2,200,000 100,000 0 2,300,000 0 0 0 0 0 0 2,300,000
士会連合会等助成金 200,000 100,000 0 300,000 0 0 0 0 0 0 300,000
国土交通省（※木活協 含） 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0 0 0 0 0 2,000,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 100,000 50,000 150,000 50,500 200,500
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500 500
雑収入 0 0 0 0 0 0 100,000 50,000 150,000 50,000 200,000

経常収益計 3,900,000 5,155,000 0 9,055,000 7,700,000 280,000 280,000 5,877,250 14,137,250 6,998,210 30,190,460
(2)経常費用

事業費 5,202,000 6,794,000 0 11,996,000 7,642,000 163,000 231,000 0 8,036,000 0 20,032,000
給料手当 2,800,000 4,100,000 0 6,900,000 4,300,000 80,000 30,000 0 4,410,000 0 11,310,000
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福利厚生費 400,000 540,000 0 940,000 120,000 40,000 28,000 0 188,000 0 1,128,000
会議費 140,000 230,000 0 370,000 0 0 5,000 0 5,000 0 375,000
旅費交通費 80,000 80,000 0 160,000 0 0 120,000 0 120,000 0 280,000
通信運搬費 150,000 320,000 0 470,000 200,000 3,000 3,000 0 206,000 0 676,000
減価償却費 0 114,000 0 114,000 2,000 0 0 0 2,000 0 116,000
消耗品費 5,000 20,000 0 25,000 40,000 0 5,000 0 45,000 0 70,000
印刷製本費 100,000 660,000 0 760,000 0 0 0 0 0 0 760,000
賃借料 1,200,000 500,000 0 1,700,000 280,000 40,000 20,000 0 340,000 0 2,040,000
保険料 0 3,000 0 3,000 0 0 0 0 0 0 3,000
諸謝金 80,000 60,000 0 140,000 0 0 0 0 0 0 140,000
租税公課 2,000 2,000 0 4,000 0 0 0 0 0 0 4,000
渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
支払負担金 80,000 0 0 80,000 0 0 0 0 0 0 80,000
支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
委託費 160,000 150,000 0 310,000 2,700,000 0 0 0 2,700,000 0 3,010,000
雑費 5,000 15,000 0 20,000 0 0 20,000 0 20,000 0 40,000

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,972,476 9,972,476
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000
退職給付費用 0 0
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,600,000 1,600,000
会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 380,000 380,000
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 50,000
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 80,000
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 116,476 116,476
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 170,000 170,000
修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180,000 180,000
賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63,000 63,000
図書購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000
保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,000 13,000
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 900,000
支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000
渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000 130,000
委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 640,000 640,000
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

経常費用計 5,202,000 6,794,000 0 11,996,000 7,642,000 163,000 231,000 0 8,036,000 9,972,476 30,004,476
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,302,000 △ 1,639,000 0 △ 2,941,000 58,000 117,000 49,000 5,877,250 6,101,250 △ 2,974,266 185,984
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,302,000 △ 1,639,000 0 △ 2,941,000 58,000 117,000 49,000 5,877,250 6,101,250 △ 2,974,266 185,984
２．経常外増減の部

(1)経常外収益
納税充当金戻入益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
退職給付引当資産取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2)経常外費用

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 1,302,000 △ 1,639,000 0 △ 2,941,000 58,000 117,000 49,000 5,877,250 6,101,250 △ 2,974,266 185,984
法人税、住民税 及び 事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 50,000 △ 50,000
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,730,881 14,730,881
一般正味財産期末残高 △ 1,302,000 △ 1,639,000 0 △ 2,941,000 58,000 117,000 49,000 5,877,250 6,101,250 11,706,615 14,866,865

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 1,302,000 △ 1,639,000 0 △ 2,941,000 58,000 117,000 49,000 5,877,250 6,101,250 11,706,615 14,866,865

他１ （収益事業１）
他２ （収益事業２）

法人会計 合計科目

一般社団法人 青森県建築士会 令和４年度 収支予算書 内訳表（案）
【 令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日 】

（ 単位 ： 円 ）

共通 小計

実施事業等 会計

共通 小計

３．その他 会員品質保持向上

１－(1)．建築士試験、建築士免許登録等事務に関する事業
１－(2)．地震被災建築物の応急危険度判定士養成、派遣等の連絡体制の整備
１－(3)．建築士のための総合研修 及び 建築技術の講習（※ヘリテージマネージャー養

２－(1)．すまい給付金 及び 各種制度等の受付
２－(2)．ドライクリーニング工場調査

２－(1)．高校生の建築甲子園
２－(2)．「建築士の日」記念大会の開催、事業・企画・総務・情報広報・シニアミドル委員会

２－(3)．青森県地域貢献活動センターの活動
２－(4)．会報「けんちくし」の発行

２－(4)．法律改正等の周知を目的とした事業（※国土交通省 補助事業等）
２－(3)．ＢＬＲ登録審査業務

２－(5)．青年・女性・まちづくり委員会の活動

２．損害保険取次（※士会連合会 グループ保険等）

１－(2)．ＣＰＤ制度、専攻建築士制度に関する業務

その他の事業

収益等事業

公益目的事業

共通
法人会計

公１

他３

継１

（公益事業１）

（継続事業１）

（収益事業３）

１－(1)．各種研修、講習

１．住宅瑕疵担保保険等業務（※住宅保証機構 業務）
１．事務局運営
１．書籍販売


